
DETERMINAZIONE N° 667 del 05/08/2016

OGGETTO: REALIZZAZIONE  CONCERTI  ESTATE  2016.  IAN  PAICE.  BIBIONE 
PIAZZA FONTANA 27 AGOSTO. IMPEGNI DI SPESA. CIG: ZE21AE17D3 

IL DIRIGENTE 

Ufficio Turismo

Ricordato che il  Comune di San Michele al Tagliamento è stato individuato con decreto del Dirigente del 
Settore  Attività  Produttive,  Sviluppo  Economico  e  Turismo  della  Provincia  di  Venezia  n.  07/PT/2000 
dell’8.11.2000, prot. n. 60415, Comune a prevalente economia turistica ai sensi della Legge Regionale 28  
dicembre 1999, n. 62;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 98 del 14/04/2015, avente ad oggetto: “Manifestazioni ed 
eventi anno 2016. Atto di indirizzo” con la quale la giunta comunale ha delineato le manifestazioni e gli eventi  
turistici  che  l’amministrazione  intende  promuovere  nell’anno  2016  attraverso  contribuzione  ovvero 
organizzare mediante appalti di servizi o in economia diretta, con lo scopo di favorire lo sviluppo economico,  
sociale, culturale e turistico della comunità locale;

Ricordato che ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 della L.R. 11/2013 e della DGR 2286 del 10/12/2013 è 
stata costituita la OGD, Organizzazione di Gestione della Destinazione turistica, denominata “DMO Bibione e 
San Michele al Tagliamento”, riconosciuta con DGR 2273/2014 pubblicata sul BUR Veneto il 12/12/2014, con 
le  caratteristiche  di  tavolo di  confronto  delle  strategie  tra pubblico e  privato con funzioni  consultive  e di 
concertazione;

Preso  atto  che  il  programma  di  manifestazioni  ed  eventi  a  Bibione  per  l’estate  2016  di  cui  alla  citata 
deliberazione  di  giunta  comunale  n.  98/2016  è  stato  approvato  dalla  DMO  Bibione  e  San  Michele  al  
Tagliamento nella riunione del 14/01/2016;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 193 del 04/08/2016, avente per oggetto “Manifestazioni ed eventi  
anno 2016. Atto di indirizzo. Primo aggiornamento”;

Considerato che il programma di eventi comprende anche l’organizzazione di concerti e spettacoli da tenersi a 
Bibione, durante l’estate, in diverse location;

Valutata  l’opportunità  di  realizzare  una  serie  di  spettacoli  musicali  di  diverso  genere,  che  spaziano dalla  
musica leggera contemporanea, alla musica revival, pop, rock e musica classica, con gruppi musicali di diverso 
grado di popolarità per diverse tipologie di affluenze di pubblico, al fine di proporre una diversificata offerta  
per i diversi gusti musicali;

Ricordato che tutti gli spettacoli sono aperti al pubblico, a titolo gratuito, e senza strutture per lo stazionamento  
del pubblico;

Acquisite diverse proposte musicali da parte di gruppi e orchestre al fine di stilare un calendario per i mesi da 
luglio a settembre;

Vista la proposta presentata in data 05/08/2016 da Bibione Spiaggia srl, sede operativa in Via del Mare n. 2,  
Bibione, San Michele al Tagliamento, per l’organizzazione a Bibione, in Piazza Fontana, nella giornata di 
sabato 27 agosto 2016, di un concerto di IAN PAICE accompagnato dalla Paul Moretto Band;

Considerato che IAN PAICE è uno dei batteristi piu’ conosciuti nella scena musicale rock, noto soprattutto 
come batterista dei “Deep Purple”, molto creativo e capace di impressionare con lunghi assoli, ed è considerato  
uno dei migliori batteristi di sempre, dal suono e dallo stile unico;

Ricordato che i “Deep Purple” sono uno storico gruppo musicale hard rock inglese, formatosi nel 1968, che, 



insieme a gruppi come Led Zeppelin e Black Sabbath, sono considerati fra i principali pionieri  del genere 
heavy metal, e vengono considerati una delle band più influenti del panorama musicale degli anni settanta, con  
un substrato musicale molto vario che spazia dal blues, al rockandroll, dal funky al jazz, dalla musica orientale  
alla musica classica e rock progressivo, e che ha venduto piu’ di 100 milioni di copie di dischi nel mondo;

Considerato che in occasione del concerto di Bibione Ian Paice si esibirà con il “gruppo spalla” Paul Moretto  
Band, composto da musicisti italiani che hanno collaborato in piu’ occasioni con i Deep Purple e anche con Ian 
Paice singolarmente;

Visto che la proposta presentata da Bibione Spiaggia srl  prevede i  seguenti servizi  utili  alla realizzazione  
dell’evento: 
- partecipazione, coordinamento e supporto logistico degli artisti: Ian Paice e Paul Moretto Band;
- allestimento della sede dello spettacolo per quanto riguarda la parte audio, luci, monitors e pedana batteria;
- supporto logistico per allestimento della location (gazebo uso camerino, sedie, tavoli, specchio) e quant’altro 
necessario per la buona riuscita dell’evento;

Visto che la proposta economica di Bibione Spiaggia srl prevede un costo totale di euro 11.460,00 + IVA 22%; 

Considerato che a carico dell’Amministrazione comunale, in qualità di soggetto organizzatore, rimangono la  
messa  a  disposizione  della  location,  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  gli  impianti  audio  e  luci,  la 
segnalazione al SUAP e gli adempimenti nei confronti della SIAE, con il pagamento dei relativi diritti;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 578 del 01/07/2016 con la quale si è provveduto ad impegnare 
l’importo relativo ai diritti SIAE per gli spettacoli musicali dell’estate 2016, ivi compreso anche lo spettacolo 
musicale di cui si tratta nel presente atto;

Dato atto che nell’ipotesi in cui l’evento non possa avere luogo a causa di eventi non dipendenti da Bibione  
Spiaggia srl o degli artisti stessi, il Comune si obbliga a corrispondere il 75% degli importi previsti;

Richiamato il disposto dell’art. 25 lett. l) del vigente regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche  ai  sensi  del  quale  il  canone  in  argomento  non  è  applicabile  per  occupazioni  effettuate  per 
manifestazioni organizzate anche solo in parte dall’Amministrazione Comunale finalizzate alla promozione 
turistica;

Dato atto che ai sensi dell’appena citata disposizione regolamentare non è necessario da parte del gruppo  
musicale  ottenere  i  permessi  per  occupazione  suolo  pubblico  per  i  concerti  di  cui  trattasi,  in  quanto 
manifestazione organizzata dalla Amministrazione Comunale;

Visto l’art. 13 “Servizi e forniture in economia” del vigente “Regolamento per la disciplina dei Contratti”,  
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 27.11.2007 e successivamente modificato con 
deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.  22/2009  e  n.  64/2011,  che  disciplina  i  servizi  e  le  forniture  in 
economia, il quale al comma 2 prevede che l’acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in relazione 
ai limiti di importo per la partecipazione e l’organizzazione e l’allestimento di convegni, congressi, riunioni,  
mostre,  spettacoli,  proiezioni,  rappresentazioni,  concerti  ed  altre  manifestazioni  istituzionali  ed  artistico-
culturali, ivi comprese le spese per ospitare i relatori;

Richiamato l’art. 13 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione n. 
94 del 27.11.2007 e successive modifiche, ai sensi del quale per importi inferiori a € 40.000,00, è consentito  
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

Richiamato il “Nuovo Codice Appalti” di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, art. 36, comma 2, lettera a) che  
prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 
possa avvenire tramite affidamento diretto;

Ricordato che la vigente legislazione indica che tutta la Pubblica Amministrazione Locale e Centrale deve 
accedere per i propri acquisti  alle sole aziende certificate sul Mepa - Mercato Elettronico della PA presso 
Consip S.p.A. - Agenzia per lo sviluppo e la gestione operativa del programma di razionalizzazione della spesa 
per beni e servizi della PA;

Ricordato che il “Nuovo Codice Appalti”, in particolare all’art. 63, contempla l’uso della procedura negoziata 



senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori o i servizi possono essere forniti unicamente da 
un determinato operatore economico, nel caso in cui l’appalto consista in una rappresentazione artistica unica,  
o  nel  caso di  assenza di  concorrenza per motivi  tecnici  e per tutela  di  diritti  esclusivi,  inclusi  i  diritti  di  
proprietà intellettuale, qualora non esistano altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli;

Considerata infungibile la prestazione di Bibione Spiaggia srl, per la realizzazione dell’evento di cui trattasi,  
data la natura degli artisti coinvolti nella proposta, e pertanto la tipologia di fornitura risulta inidonea ad essere 
oggetto di procedure comparative o elettroniche;

Considerata la proposta adeguata, sia per il programma musicale che per l’offerta economica;

Dato atto che l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.  
13 agosto 2010, n. 136, i codici identificativi di gara (CIG) assegnati dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici per l'acquisizione dei servizi suddetti;

Dato atto che l’iniziativa in argomento rientra tra le attività connesse a competenze proprie dell’Ente, ovvero a 
specifici programmi diretti al perseguimento di particolari e predeterminate finalità e sviluppati nel corso degli  
anni  in  settori  di  propria  competenza  (Corte  dei  Conti  Piemonte,  delibera  1  aprile  2011,  n. 
37/2011/SRCPIE/PAR);

Visti i vari principi enunciati dalle magistrature contabili regionali sull’interpretazione dell’art. 6, commi 8 e 9,  
del DL 78/2010, convertito in legge 122/2010, e considerato che le manifestazioni di cui sopra sono volte alla 
promozione  turistica  e  mirano  a  realizzare  le  attività  istituzionali  dell’Ente  ai  sensi  del  vigente  statuto  
comunale  che  in  particolare  all’  “Art.  3 -  Finalità”,  comma 5,  lettera f)  recita “promozione dell’iniziativa 
economica,  in  particolare  nel  settore  del  turismo,  in  considerazione  della  funzione  sociale  che  la  stessa  
riveste….”  e  all’  “Art.  9  -  Sviluppo  economico”,  comma 1,  “individua  nel  turismo l’attività  preminente 
dell’economia  locale  e  si  impegna  pertanto  a  sviluppare  tale  attività….disponendo  idonee  iniziative 
promozionali e ricreative, anche avvalendosi di professionalità esterne”;

Dato  atto  che  per  gli  affidamenti  di  cui  trattasi  si  è  tenuto  conto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  
tempestività e correttezza, come richiesto anche dal “Nuovo Codice appalti” di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n.  
50;

Ritenuto opportuno provvedere alla stipulazione del contratto mediante la forma semplificata dello scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Nuovo Codice degli Appalti;

Ritenuto di provvedere ad assumere l’impegno per la spesa relativa, per un totale di € 13.981,20 (di cui €  
11.460,00 imponibile ed € 2.521,20 IVA 22%);

Appurato che la spesa di € 13.981,20 trova capienza nel capitolo 954/2 “spese per interventi in materia di 
turismo – servizi” (finanziato con fondi propri) del bilancio di previsione 2016/2018, esercizio 2016;

Visto il Bilancio di previsione 2016/2018 approvato dal Consiglio comunale con propria deliberazione n. 27 
del 26 aprile 2016;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in  
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazione che comportano impegno di spesa;

Visto l’art. 65 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;



DETERMINA

1. di far proprie e di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di organizzare a Bibione, in piazza Fontana, nella giornata di sabato 27 agosto 2016, a partire dalle ore 
21.00 per due ore circa, un concerto con l’esibizione di IAN PAICE, accompagnato dalla Paul Moretto  
Band;

3. di affidare a Bibione Spiaggia srl, con sede in via del Mare n. 2, Bibione, San Michele al Tagliamento,  
cod.fisc./P.IVA 02798770273, i seguenti servizi per l’organizzazione dell’evento di cui trattasi:  

- partecipazione, coordinamento e supporto logistico degli artisti: Ian Paice e Paul Moretto Band
- allestimento della sede dello spettacolo per quanto riguarda la parte audio, luci, monitors e pedana 
batteria;
- supporto logistico per allestimento della location (gazebo uso camerino, sedie, tavoli, specchio) e 
quant’altro necessario per la buona riuscita dell’evento;

per un costo totale di  € 13.981,20 (di cui € 11.460,00 imponibile ed € 2.521,20 IVA 22%);

4. di dare atto che l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui  
alla L. 13 agosto 2010, n. 136, il codice identificativo di gara (CIG): ZE21AE17D3 assegnato dall'Autorità 
di Vigilanza sui Contratti Pubblici per l'acquisizione del servizio suddetto;

5. di dare atto che rimane a carico dell’Amministrazione comunale, in qualità di soggetto organizzatore, la  
messa  a  disposizione  della  location,  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  gli  impianti  audio  e  luci,  la  
segnalazione al SUAP e gli adempimenti nei confronti della SIAE, con il pagamento dei relativi diritti;

6. di dare atto che nell’ipotesi in cui l’evento non possa avere luogo a causa di eventi non dipendenti da  
Bibione  Spiaggia  srl  o  degli  artisti  stessi,  il  Comune si  obbliga a  corrispondere  il  75% degli  importi 
previsti;

7. di imputare la spesa complessiva di euro 13,981.20 sui capitoli di seguito elencati: 
 
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2016  S  954/2  PRESTAZIONE DI SERVIZI 
MANIFESTAZIONI NEL 
SETTORE TURISTICO 

 07.01  1.03.02.02.005  13,981.2
0

 5964 - 
BIBIONE 
SPIAGGIA 
S.R.L. - 
BIBIONE - VIA 
DEL MARE 2 

8. di dare atto che per i diritti SIAE si è già provveduto ad impegnare il necessario importo con distinto atto;

9. di dare atto che la presente determinazione:
-  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 
disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
 Dott.ssa Anna Maria Zoppe'



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Anna Maria Zoppe'
CODICE FISCALE: IT:ZPPNMR65S45H823R
DATA FIRMA: 05/08/2016 19:43:42
IMPRONTA: 33346165323833303266306336646338376565393666366565373637653238656137366661613061


